Divinitatem incorpoream esse, figuræ et partium expertem, quæque quantitate mensurari et loco circumscribi nequeat: sed 389 implere quidem omnia, et in omnibus, immensamque esse juxta propriam suam naturam. Scriptum est enim: « Quo- nam ibo a Spiritu tuo, et a facie tua quo fugiam? Si ascendero in cœlum, tu illic es: si descendero in infernum, ades. Si sumpsero alas meas diluculo, et habitavero in extremis maris, etenim illic manus tua deducet me 10. » Oportebat igitur eos non præ inscitia temerarias hæc voces eructare, sed secum perpendere qualis et quanta, et quam excellens sit divina atque immensa ineffabilisque Dei natura. Quo pacto enim Deus Verbum sejunctum aliquando fuerit a Patre, aut in ipso manere desierit? Si enim B fieri potest ut a lumine excidat separeturque splendor qui ab ipso procedit: verisimiliter etiam intelli- gi posset fieri posse ut Filius cum Patre non sit. Quomodo autem non intellexerunt, creaturam, ut, exempli gratia, solem (nam et sol creatura est, per Verbum ipsum ad ortum tractus), per Zodiacum, præscripta sibi in cœlo via in orbem ferri; demit- tere autem quovis locorum suum lumen: cumque omnia impleat splendore quem ex se effundit, nihilominus tamen illum etiam in se retinere? Ali- quandone igitur non fuerit in Patre splendor gloriæ ejus? separatave fuerit aliquando ab hypostasi ejus, imago ipsius? et cum omnia impleat Pater, annon etiam hoc juxta propriam suam naturam habebit C Filius, quod videlicet omnia impleat, et ubivis locorum sit, neque ab ullo absit? Diversæ igitur nature ab ipso erit. Quocirca in Ariarorum erro- neam opinionem prolabantur, qui hæc de ipso dicere audent. Si enim vere crediderunt, Filium et Deum, et ex Deo Patre secundum naturam genitum esse: cur non ascribunt illi quæ divinæ naturæ conveniunt? Si vero nomen quidem Dei ipsi affingunt, divinitatis autem dignitatibus atque insignibus ipsum privant, ignorant se Creatorem ad creati deturbare, omniumque ortus Auctorem ac Dominum eodem cum creaturis ordine collocare. Quocirca erat quidem in terra, visus secundum carnem homo; pleni autem nihilominus ipsius divinitatis erant cœli. Omnia enim implet Deus existens Verbum.

390 CAPUT XX.

Adversus dicentes, Verbum peculiariter miracula operari, sancta ipsius carne nihil ad hoc conse- rente.

Eos autem qui affirmant non oportere communem

facere carnem cum divinitate Unigeniti, neque divinitatem cum carne in editionibus miraculorum : aut etiam suscitatum esse Lazarum e monumento clamante non homine, sed Deo Verbo : et cum iter faceret, non Deum lassitudinem sensisse, sed hominem assumptum : qui etiam famem ac sitim est expertus, crucisque affixus et mortuus est : in universum a veritate aberrare dicimus, mysteriumque incarnationis ignorare. Neque enim dicimus duos esse Filios, neque duos Christos, sed unum Christum et Filium; qui quidem ex Deo Patre ante omnia sæcula et tempora genitus, et in ipso existit Verbum ipsius : in ultimis autem sæculi temporibus eundem secundum carnem ex muliere natum. Ne igitur tanquam bianimem distinguant ac separent, neve duos nobis inducant Filios. sed unum atque eundem fateantur, ut incarnatum Dei Verbum; ejusdemque esse omnia, et verba et operationes. Cum enim ipse Deus sit, et simul quoque homo, loquitur convenienter et divinitati et humanitati : operatur autem etiam similiter et divina et humana. Cum igitur non fatentur unum Filium et Dominum, desinant imperite eum dividere et partiri in duos; ut unus quidem separatim et distincte Filius intelligatur, Verbum videlicet ex Deo Patre : alius autem rursus separatim et distincte Filius, ut ipsi quidem volunt, qui hominem assumpsit. Nos enim nequaquam ita dicimus, neque ita credimus : sed quod Deus existens Verbum factum est caro, neque desit esse Deus, sed permansit id quod erat, absque ulla mutatione sive alteratione, et carnis atque sanguinis particeps secundum Scripturas : equum vero ipsi unitam, propriamque ipsius effectam, anima intelligente animatam fuisse dicimus.